
 

  

 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

Aprova a atualização do fluxo de distribuição do 
soro antibotrópico no Estado do Ceará. 

RESOLUÇÃO Nº 167/2022 - CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite, do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

1. Que os acidentes por animais peçonhentos são considerados uma condição de notificação compulsória e a 
produção e distribuição do soro heterólogo hiperimune é responsabilidade do sistema público de saúde, sob 
a gestão do Programa Nacional de Imunizações (PNI) e regulamentação pela Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária (Anvisa); 

2. A ocorrência de cerca de 100 mil acidentes por animais peçonhentos no território brasileiro, 
resultando em 220 mortes por ano; 

3. Os estoques atuais de ampolas do soro antibotrópico enviadas pelo Ministério da Saúde para o Estado a 
serem distribuídas pela Central Estadual de Armazenamento e Distribuição de Imunobiológicos, e o estudo 
epidemiológico que evidenciou os locais de maior incidência de acidentes botrópicos no Estado viu-se a 
necessidade de atualizar o seu fluxo de distribuição; resolve: 

Art. 1º. Aprovar a atualização do fluxo de distribuição do soro antibotrópico no Estado, com o objetivo de 
distribuir proporcionalmente as ampolas de acordo com a utilização, contribuindo com a redução do 
desperdício de doses. 

Parágrafo 1º. A distribuição do soro antibotrópico, indicado para o tratamento do envenenamento por serpente 
do gênero Bothrops – jararaca, será feita através das Superintendências Regionais (SR); cada SR 
receberá 60 ampolas de soro semanalmente para distribuição junto aos hospitais polos, conforme 
descrição abaixo:  

 SRFOR: 60 (sessenta) ampolas 

 1ª ADS Fortaleza: Instituto Dr. José Frota (CIATox - IJF) – Mediante Demandas; 

 SRNORTE: 60 (sessenta) ampolas 

 11ª ADS Sobral: Hospital Regional Norte - 12 ampolas; 

 13ª ADS Tianguá: Hospital Madalena Nunes - 24 ampolas; e 

 15ª ADS Crateús: Hospital São Lucas - 24 ampolas; 

 SRSUL: 60 (sessenta) ampolas  

 17ª ADS Icó: Hospital Regional do Vale do Salgado Deputado Oriel Guimarães Nunes - 12 ampolas; 

 18ª ADS Iguatu: Hospital Regional de Iguatu - 12 ampolas; e 

 21ª ADS Juazeiro do Norte: Hospital Regional no Cariri - 36 ampolas; 

 SRCEN: 60 (sessenta) ampolas 

 5ª ADS Canindé: Hospital São Francisco de Canindé - 20 ampolas; 

 8ª ADS Quixadá: Hospital Municipal Eudásio Barroso - 20 ampolas; e 

 14ª ADS Tauá: Hospital Regional e Maternidade Alberto Feitosa Lima - 20 ampolas; 

 SRLES: 60 (sessenta) ampolas 

 7ª ADS Aracati: Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias - 20 ampolas; 

 9ª ADS Russas: Hospital e Casa de Saúde de Russas - 20 ampolas; e 

 10ª ADS Limoeiro do Norte: Hospital São Camilo - 20 ampolas. 

Parágrafo 2º. As Superintendências Regionais (SR) serão responsáveis pela distribuição para os 13 hospitais 
polos com atendimento específico nesta área, de acordo com a incidência de casos. 

Parágrafo 3º. A reposição semanal das ampolas pela Rede de Frio Estadual estará condicionada ao envio das 
planilhas de rastreio e fichas de notificação devidamente consolidadas por Área Descentralizada de 
Saúde pela Superintendência Regional correspondente, através do email: gceadim@gmail.com. 

 

mailto:gceadim@gmail.com


 

  

 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 167/2022 - CIB/CE (Continuação) 

Parágrafo 4º. O quantitativo de ampolas disponibilizado semanalmente pelo Estado poderá sofrer alterações 
em decorrência de problemas na produção do soro pelos laboratórios, bem como pela não inserção das 
informações nos sistemas oficiais do Ministério da Saúde, já que a subnotificação desses dados poderá 
comprometer o abastecimento. 

Parágrafo 5º. O fluxo de distribuição dos demais soros antivenenos (Anticrotálico, Antiescorpiônico, 
Antiaracnídico, Antielapídico, Antilonômico, Antibotrópico/Crotálico e Antibotrópico/Laquético) as 
ampolas serão distribuídas pela Rede de Frio Estadual, mediante solicitação das ADS via Sistema de 
Informação em Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde (SIES) que por vez, encaminharão aos 
40 locais de administração disponíveis no Estado. 

Parágrafo 6º. Os locais de administração dos demais soros antipeçonhentos estão informados no Anexo desta 
Resolução. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 21 de outubro de 2022. 

Carlos Hilton Albuquerque Soares                                       SSaayyoonnaarraa  MMoouurraa  ddee  OOlliivveeiirraa  CCiiddaaddee  
Presidente da CIB/CE                                                               Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário da Saúde                                                                   Presidente do COSEMS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 167/2022 - CIB/CE 

 
UNIDADES DE ATENDIMENTO PARA SOROS ANTIVENENOS NO CEARÁ 

Superintendência ADS MUNICÍPIO UNIDADE ENDEREÇO DO HOSPITAL TELEFONE CNES 

Fortaleza 

4 Baturité Hospital e Maternidade Santa Isabel R. Getúlio Vargas, 139 - Centro (85) 3337-1415 4010779 

6 Itapipoca Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo R. Urbano Teixeira Menezes, 1 - Fazendinha (88) 3631-5100 2552086 

Região Norte 

11 Sobral Santa Casa Sobral R. Antônio Crisóstomo de Melo, 919 - Centro (85) 3112-0400 7556594 

12 Acaraú Hospital Maternidade Doutor Moura Ferreira R. José Julio Louzada, 750 - Centro (88) 3661-1396 2516632 

13 Carnaubal Unidade Mista Nossa Senhora Auxiliadora Av. Paulo Sarazate, 0 - Centro (88) 3650-1134 2561298 

13 Croatá Hospital Municipal Monsenhor Antônio R. 3 de Maio, 571 - Centro (88) 3659-1211 2561352 

13 
Guaraciaba do 
Norte 

Hospital e Maternidade São José R. Cap. Ferreira, 1466 - Santa Luzia (88) 3652-2025 2561344 

13 Ibiapina 
Hospital Municipal Maria Wanderlene Negreiros 
de Queiroz 

Av. Dep. Fernando Melo, s/n - Centro (88) 3653-1130 2561336 

13 São Benedito Hospital Municipal de São Benedito Rodovia da Confianca Norte, s/n - Pimenteiras (88) 3626-1363 2665190 

13 Ubajara Hospital Municipal Belarmina da Costa R. Antônio de Barros, 173 (88) 3634-2322 2561328 

13 Viçosa do Ceará Hospital de Maternidade de Viçosa do Ceará Av. José Figueira, s/n - Centro (88) 3632-1119 2561425 

Região Sul 

17 Baixio Hospital São Francisco - Unidade Mista do Baixio R. Dona Maria da Glória, s/n - Centro (88) 3539-1129 2552345 

17 Cedro 
Hospital e Maternidade Regional Zumira Sedrin 
Aguiar 

R. Cel. Célso Araújo, 222 - Fátima (88) 3564-1422 2499029 

17 Ipaumirim Hospital e Maternidade Maria José dos Santos R. Miceno Alexandre Gonçalves, 165 - Centro 
Não possui 

telefone fixo 
2554771 

17 
Lavras da 
Mangabeira 

Hospital São Vicente Ferrer 
R. José Raimundo Mangabeira, 230 - Cel. 
Francisco Correia Lima 

(88) 3536-1280 2554518 



 

  

 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 167/2022 - CIB/CE 

 
UNIDADES DE ATENDIMENTO PARA SOROS ANTIVENENOS NO CEARÁ 

Superintendência ADS MUNICÍPIO UNIDADE ENDEREÇO DO HOSPITAL TELEFONE CNES 

17 Orós Hospital e Maternidade Luiza Teodoro da Costa R. Antônio Amaro Costa, 2 - Centro (88) 3584-1240 2499037 

17 Umari Hospital Hercília Lopes Rua Dom Quintino S/N (88) 98856-4428 2499045 

18 Acopiara Hospital Municipal de Acopiara R. Eduardo, R. Marechal Deodoro, s/n - Centro (88) 3565 1983 9275134 

18 Cariús Hospital Doutor Thadeu de Paula Brito R. Manoel Roque Bezerra, Esplanada, s/n (88) 3514-1205 2561468 

18 Catarina Hospital Municipal Doutor Gentil R. Francisco Chagas Guedes, 441 (88) 3556-1112 2333864 

18 Jucás Hospital Municipal José Facundo Filho Av. José Facundo Filho, s/n - Planalto (88) 3517-1014 5077680 

18 Mombaça 
Hospital e Maternidade Antonina Aderaldo 
Castelo 

R. Cel. José Aderaldo, 515 - Centro (88) 3583-22726 2333880 

18 Piquet Carneiro Hospital de Pequeno Porte R. Rancho Verde, s/n - Piquet Carneiro (88) 3516-1192 2561409 

18 Quixelô Hospital Municipal de Quixelô R. Maria Julia, s/n - Centro (88) 3579-1197 2328929 

18 Saboeiro Hospital Unidade Mista de Saúde R. Sinfronio Braga - Centro (88) 3526-1267 2561018 

18 Irapuã Pinheiro Hospital Municipal São Bernardo R. José Josué Costa, s/n (88) 3569-1140 2328437 

19 Brejo Santo Hospital Geral de Brejo Santo Av. Pref. João Inácio de Lucena, 1255 - Centro (88) 3531-1082 2480646 

20 Crato Hospital e Maternidade São Francisco de Assis R. Coronel Antônio Luíz, 1028 - Pimenta (88) 3312-4000 2415488 

20 Crato Hospital São Raimundo Av. Teodorico Teles, 99 - Centro (88) 3523-2600 2415496 

Sertão Central 8 Milhã 
Hospital Municipal João Leopoldo Pinheiro 
Landim 

R. José Joaquim Nemesio, s/n - Centro (88) 3529-1313 2328100 



 

  

 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 167/2022 - CIB/CE 

 
UNIDADES DE ATENDIMENTO PARA SOROS ANTIVENENOS NO CEARÁ 

Superintendência ADS MUNICÍPIO UNIDADE ENDEREÇO DO HOSPITAL TELEFONE CNES 

8 Pedra Branca Hospital Municipal São Sebastião R. Furtunato Silva - Bom Princípio (88) 3515-1026 2723255 

8 Quixadá Hospital e Maternidade Jesus Maria José 
Av. Francisco Pinheiro de Almeida, 2268 - 
Planalto Universitário 

(88) 3412-0681 2328399 

8 Quixeramobim Hospital Regional Doutor Pontes Neto Filho R. Alto do Boqueirão, s/n - Centro (88) 3441-1353 2328380 

8 Quixeramobim Hospital Regional Sertão Central  Rodovia CE 060, Km 198 - Estrada do Algodão (88) 3406-1300 7061021 

8 Senador Pompeu Hospital e Maternidade Santa Isabel 
Av. Joaquim Ferreira de Magalhães, 997 - 
Centro 

(88) 99741-1404 2611481 

8 Solonópole 
Hospital e Maternidade Maria Suelly Nogueira 
Pinheiro 

R. Dep. Alfredo Barreira Filho, 128 - Centro (88) 3518-1133 2328119 

Fonte: Informação fornecida pelas ADS em 2019/dados atualizados em 09/10/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3101.5283 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 167/2022 - CIB/CE 

UNIDADES DE ATENDIMENTO PARA SOROS ANTIVENENOS E SORO ANTIBOTRÓPICO NO CEARÁ 

Superintendência ADS MUNICÍPIO UNIDADE ENDEREÇO DO HOSPITAL TELEFONE CNES 

Fortaleza 1 Fortaleza Instituto Dr. José Frota (IJF/CEATOX) R. Barão do Rio Branco, 1816 - Centro (85) 3255-5050 7556608 

Região Norte 

15 Crateús Hospital São Lucas 
R. Ubaldino Souto Maior, 1052 – São 
Vicente 

(88) 3691-2019 2481073 

11 Sobral Hospital Regional Norte Av. John Sanford, 1505 - Junco (88) 3677-9300 6848710 

13 Tianguá Hospital e Maternidade Madalena Nunes R. Assembléia de Deus, s/n - Centro (88) 3671-2100 2560852 

Cariri 

21 Juazeiro do Norte Hospital Regional do Cariri R. Catulo da Paixão Cearense, s/n - Triângulo (88) 3566-3600 6779522 

17 Icó 
Hospital Regional de Icó Prefeito Walfrido 
Monteiro Sobrinho 

Av. Josefa Nogueira Monteiro, s/n - Centro (88) 3561-1611 2611309 

18 Iguatu Hospital Regional de Iguatú R. Edilson Melo Távora, 172 - Esplanada I (88) 3510-1250 2675560 

Sertão Central 

5 Canindé Hospital São Francisco de Canindé 
R. Simão Barbosa Cordeiro, 1397 - São 
Mateus 

(85) 3343-2110 2527413 

8 Quixadá Hospital Municipal Dr. Eudásio Barroso Praça João Brasileiro Filho, 2324 - Centro (88) 3412-8556 2328402 

14 Tauá 
Hospital Regional e Maternidade Alberto 
Feitosa Lima 

R. Abgail Cidrão, 213 - Planalto dos Colibris (91) 3437-4299 2328046 

Litoral Leste 

7 Aracati Hospital Pólo Dr. Eduardo Dias R. Dragão do Mar, 819 - Centro (88) 3446-2441 2372967 

9 Russas Hospital e Casa de Saúde de Russas R. Dr. José Ramalho, 1436 - Centro (88) 3411-0147 2328003 

10 Limoeiro do Norte Hospital São Camilo R. Cel. Antônio Joaquim, 2047 - João XXIII (88) 3423-4089 2527707 

Fonte: Informação fornecida pelas ADS em 2019/dados atualizados em 08/07/2022. 

 


